
COMUNE DI MONTANARO 
              CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
               Via Matteotti, 13  –  10017  Montanaro 
                 Tel. 011.9160102 - Fax 011.9193035 

 
ORDINANZA  N° 11 

 

Il giorno 15.02.2023 dalla Residenza Municipale. 
 

 
OGGETTO: Attivazione del Centro Operativo Comunale ( C.O.C.) di Protezione Civile per la 
sfilata dei carri allegorici in occasione del 47° Edizione del Carnevale Storico Montanarese che si 
svolgerà lunedì 20.02.2023.  
 

IL SINDACO 
 

Considerato: 
• Che lunedì 20.02.2023 dalle ore 20:30 alle ore 24:00 (in caso di maltempo spostata al 

venerdì 24.02.2023) si svolgerà la sfilata dei carri allegorici in occasione del 47° Carnevale 
Storico Montanarese; 

• Che l’evento interesserà numerose strade del paese; 
• Che tale evento comporterà disagi alla normale circolazione stradale per la chiusura al 

traffico delle strade interessate, e la conseguente necessità di fornire indicazioni ed 
informazioni agli utenti delle strade sui possibili percorsi alternativi, ed altre informazioni in 
genere; 

• Che l’evento programmato, prevedibilmente, richiamerà un notevole afflusso di spettatori 
provenienti anche da paesi limitrofi; 

• Che la manifestazione è evento ritenuto da questo Comune di interesse sociale e culturale e 
strumento di promozione del territorio; 

 
Viste: 

• Le risultanze dell’incontro avuto tra il Sindaco, l’Assessore alla Viabilità, l’Organizzatore 
dell’evento, il Responsabile del Procedimento Servizi Operatori Esterni della Polizia 
Municipale, l’Associazione Alpini sezione di Montanaro, la Croce Rossa Italiana 
delegazione di Montanaro, Vigili del Fuoco Volontari distaccamento di Montanaro, il 
Presidente del Gruppo di Protezione Civile Volontari del Comune di Montanaro e il 
Comandante della Stazione Carabinieri di Montanaro avvenuto il 06.02.2023; 

• La necessità di garantire la sicurezza del pubblico e dei cittadini; 
• Che l’evento programmato si svolgerà lunedì 20.02.2023 dalle ore 20:30 alle ore 24:00; 
 
Ritenuto l’evento sopra citato, possa essere considerato di rilevante impatto locale, che, anche 
se di contenuta durata temporale, produrrà sicuramente un maggiore affollamento di persone e 
veicoli in spazi pubblici e stradali; 
 
Ritenuto opportuno integrare le risorse umane s strumentali ordinarie, impiegate da questa 
Amministrazione, con il Gruppo Comunale Volontario di Protezione Civile, al fine di dare 
ausilio alla Polizia Locale per fornire informazioni agli utenti delle strade, ed al fine di garantire 
la sicurezza e l’incolumità dei partecipanti; 
 
Rilevato che, al fine di coordinare l’impiego del Gruppo Comunale Volontari di Protezione 
Civile per la gestione dei mezzi e delle risorse materiali occorrenti per fronteggiare qualunque 

 
 



tipo di emergenza dovesse verificarsi; è necessario attivare il Centro Operativo Comunale 
(C.O.C) con un atto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile; 
 
Visto l’art.2 lettera b) della legge 225/1992; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5 del 23.07.2012; 
Visto il T.U.E.L.; 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 

 
ORDINA 

 
1. Per il giorno 20.02.2023 (e in caso di maltempo rimandata al giorno 24.02.2023), in 

occasione della sfilata dei carri allegorici in occasione del 47° Carnevale Storico 
Montanarese la costituzione del C.O.C. (Centro operativo Comunale) a partire dalle ore 
19:00 e fino a termine dell’evento a rilevante impatto locale, sotto il coordinamento del 
Responsabile del Procedimento Servizi Operatori Esterni A.S.P.M. VITULLI Alessio 
congiuntamente a personale del volontariato di protezione civile; 

2. La presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-
line nonché sul sito istituzionale del Comune di Montanaro; 

3. A norma dell’Art.3 comma 4 della Legge 241/90 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge n. 2034 del 06.12.1971, chiunque abbia interesse 
potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
                                                           IL  SINDACO 
                                                                                  F.to Ing. PONCHIA Giovanni 
 

 
               

 
 
 
 

============================================================== 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, a partire dal giorno  

15.02.2023 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 
 
       
 
 


